tamen habentur rara ut vix casu ubivis gentium eorum aliquod ex tot editionibus exemplum venum expositum reperiri contingat, qualia ladatae Appendici Corporis historiae Byzantinae interse- rui, separatim etiam, qua vides forma, emittere optimum fore duxi, ut in seriem classicorum, qui notis variorum editi sunt, Corippus etiam referri queat et magis innotescat. neque enim litterariorum hominum curis minus digni sunt Corippi libri. plura in eis acute concepta et eleganter dicta deprehendes; praeterea que locuples testis est Corippus multarum rerum temporis sui; qua de re eius auctoritate et fide non semel usus est Baronius statim ac in lucem prodiit; et mox Ioh. Petrus De Ludewig in eius commendationem scripsit: *utinam Corippus, Africanus poëta, esset in plurium manibus: sed eius exempla Ruizii et Rittershusii non ita obvia.* meretur certe *is poëta recudi; idque ob plures causas.* nam *Iustiniani laudes canit, res Iustini describit successoris, idque ingeniose prudenterque, ut liceat inde nosse curialia tum virtua tum virtutes solemniaque.* quodsi Nicolans Alemannus, bibliothecae Vaticanae olim praefectus, decessor meus, hanc tulit adversus Corippum censuram in praefatione ad Procopii Caesariensis libros qui ἀνέδοτα inscribi solent, "Corippus tam improvidus est Iustiniani atque Iustini adulator quam levus poëta: in alterius enim laudibus exsultans alterius in virtu- perationem labitur incautus vel potius adductus veritate," animadveritas volo virum ceteroquin egregiae indolis et eruditio- nis ita sensisse nescio quo abreptum in Iustinianum furore, principem profecto non sine magnis vitiis, sed multis quoque virtuti- bus conspicuum. is furor effecit ut Alemannus ne Corippum quidem aequis oculis aspicere potuerit, quia poëtico quodam aestu et secundum saeculi sui morem effusis laudibus Iustinianum celebavit. ceterum criticorum omnium communis est sensus, Corippum nec invennstum esse poëtam nec levem; et sciens pru- densque censeo futurum fore ut quo emendatior legatur, eo magis dignoscatur elegans, et plane dignus ut illi inter aequales regnum poëticum conferre non sine ratione possis, secundum Barthii iudicium, qui hoc etiam sapienter addit, Corippi libros ultimos esse eloquentiae Romanae conatus. et sane manifesto se prodit in lectione librorum Virgilii apprime versatum et gentilis sui poëtae Claudiani imitatorem, cuius sublimes volatus, etsi

non aequis semper pennis, aemulari studet. praestant hanc mihi censuram eius carmina, quae prae manibus sunt, et quae senio iam fessus, ut ipse loquitur, scripsit. utrum servidus iuventa aliquid amplius potuerit, tunc constare poterit, si quando in apicum aetas proferat poëmation, quo *Libycas gentes et Syrtica bella* complexus iam fuerat, et cuius ipse meminit in praefatione ad Iustinum.

Iamdiu huius etiam poëmatii editionem in votis habet res publica litteraria, neque elapsam eius spem mihi auguror ex eo quod mihi certo constat in pluribus olim codicibus descriptum fuisse. Ioh. Cuspinianus in suo *de Caesaribus et Imperatoribus* libro, agens de imp. Iustiniano M., repertum a se esse narrat Budae in bibliotheca Regia hoc poëmation octo libris distinctum, inscriptumque *Fl. Cresconii Corippi* nomine et titulo *Iohannidos*, cuius argumentum erat bellum Libicum, quod Iohannes Patri-
cins contra Afros gessit. praeterea hos recitat eius primos versus:

*signa, duces, gentesque feras Martisque ruinas,
insidias, stragesque virum durosque labores,
et Libyaee clades, et fractos viribus hostes,
indictamque famem populis laticesque negatos,
utraque letiferi turbantes castra tumultus.*

Hinc igitur extitisse olim Budae huius poëmatii codicem inno-
tescit; et praeterea ex eo codice intelligimus Corippum nostrum
fuisse dictum *Fl. Cresconium Corippum*, ex quo fit ut duos alias
in medium adducere valeam de eodem Corippi poëmatio veteres
testes. primus est Petrus Diaconus in Actuario ad Chronicon
Casinense Leonis Marsicani, ubi inter libros, quos describi cura-
vit abbas Desiderius ad Romanam cathedram postea evectus sub
Victoris 2 nomine, Cresconium memorat *de bellis Libycis*. hunc
codicem in bibliotheca monasterii Montis Casini adhuc superfuisse
a. 1532 novi ex ms. cod. Vatic. 3961, qui Indicem continet Casi-
nensium mss Clementis 7 iussu confectum: sic enim in classe
librorum Grammaticalium legitur: *liber Cresconii incip. Victo-*
ris. nec mirere hoc initium laudis bene convenire cum initio
poëmatii *de bellis Libycis*, quod refert Cuspinianus: laudati enim
Indicis auctor nec satis peritus nec satis diligens passim depre-

henditur, qualem se ipse etiam fatetur in epistola opellae suae praemissa, in qua ulterius adserit praecepitanter eam exegisse; aut si mavis, reponam tunc temporis fuisse illum Cresconii codicem ob vetustatem corruptum et mancum. utinam vero etiam nunc superesset, aut quo asportatus fuerit innotesceret! omnem profecto adhibuissem curam ne amplius desideraretur: at modo nulla ibi restat membrana quae Cresconii nomen p[re]se ferat, nulla in qua *de bellis Libycis* agatur, ut a docto viro illius bibliothecae curatore factus sum certior; qui me etiam monuit Angelum de Nuce, Chronicu[m] Casinensis editorem diligentissimum, ad seriem librorum, quos Desiderius describi curaverat, iure merito hanc notam apposuisse: *eorum plurimi supersunt, non tam omnes, expilata non semel nostra bibliotheca.*

Alter denum poëmatii *de bellis Libycis* a Fl. Cresconio Corippi scripti testis est auctor *anonymus*, qui Cresconianam collectionem veterum Canonum aliaque ss. patrum opuscula descriptis in membranaceo ms codice saec. 10, Romae in bibliotheca Vallicellana adservato et nunc notato t. 18, qui texens p. 136 opusclorum omnium a se descriptorum indicem sub hoc titulo: *haec sunt quae in codice habentur*, ita incipit: *Concordia Canonum a Cresconio Africano episcopo digesta sub capitulis trecentis. iste nimirum Cresconius bella et victorias, quas Iohannes Patricius apud Africam de Saracenis gessit, hexametris versibus descriptis sub libris.* hanc notam iuris publici fecit Baronius (*a. 527 num. 76*) et iterum ex ipso codice descriptis ac recudit Mabillonius (*It. Italic. p. 69*); ita ut plane mirum sit quomodo Chifletius (*in Praef. Opp. Ferrandi*) et Coutantius (*in Praef. ad epistolas Romanorum Pontificum par. 2 § 7*) adscrere non dubitaverint Baronium invenisse illam in ms cod. Vatic. operi Cresconiano praefixam, cum signanter ille notaverit cod. Vallicellatum et intermedium eius folium, unde eam descripserat. quoniam vero iidem docti viri plus aequo eandem notam aestimantes confidentissime vocarunt illam in testimonium aetatis qua Cresconius collector Canonum floruit, iuvat singula quae in ea adnotator adfirmat obiter expendere: neque enim fore molestum arbitror, ut capta occasione aliquid ministrem ad illustrandos Fl. Cresconii Corippi libros *de bellis Libycis*, si quando obveniat ut in apricum proferantur.

Itaque mugas agere puto qui Cresconii Canonum collectoris aetatem ex ea nota comperisse sibi blandiuntur, cum mihi videatur anonymous adnotator ex eo tantummodo sibi persuasisse quod eiusdem auctoris esset carmen *de bellis Libycis* ac collectio Canonum, quia nimirum Cresconii nomen utriusque operi praefixum invenerat, et quia operis utriusque auctorem Africanum hominem esse sentiebat. verum animadvertisimus oportet quod Cresconii seu mavis Crisconii nomen fuit Afris familiarissimum, ut plane liquet ex Collatione Carthaginensi et ex epistola concilii Milevitani ad Innocentium papam 1, quarum uni plures interfuerunt et hanc alteram plures nuncuparunt diversarum sedium episcopi, qui uno eodemque Cresconii nomine appellabantur. est igitur adnotatoris adsertio admodum incertae fidei, etsi indubitanter falsitatis non arguo, tum quia minime pugnat aliquem esse iuris canonici peritum et in arte poetica potentem, tum etiam quia nulla suppetit ratio cur pernegeam non eodem fere tempore editam fuisse collectionem Canonum Cresconianam ac editum est a Fl. Cresconio Corippo carmen *de bellis Libycis*. quinimo equidem sentio apprime probabile videri quod eadem ferme aetate, sub imperio nimirum Iustiniani Magni, utrumque opus prodierit: nam ex Ioh. Cuspiniani testimonio aliisque inferius adducendis rationum momentis certo teneo huius carminis argumentum esse Africana praelia sub Iustiniano M. gesta; et quod pertinet ad collectionem Canonum, quia sub eiusdem Iustiniani M. imperio eam quoque produisse coniicio ex epistola eidem operi praefixa, quae adhuc integra superest, ad Liberinum episcopum. et sane Cresconius in ea dicit se excusasse ab iniuncto opere, quod breviarium Canonum a viro reverentissimo Ferrando Carthaginensis ecclesiae diacono digestum iam fuerat, et quod vereretur ne aliud breviarium exsequendo eius prudentiae deprehenderetur in aliquo derogare; quae loquendi ratio, non secus ac sapientissimi et venerabilis viri appellations, quae ibidem Ferrando insuper tribunntur, vehementer suadent aut adhuc in vivis Ferrandum fuisse aut saltem eius breviarium non multo ante fuisse editum. iam vero quem latet sub imperio Iustiniani Magni Ferrandum floruisse? fuit enim S. Fulgentii episcopi Rusensis in monasterio Sardiniae Calaritano discipulus; et cum S. Fulgentius kal. Ian. a. sal. 533 mortem obierit, eiusdem vitam descriptit et Fe-

liciano in sede **Ruspensi** eidem post annum integrum suffecto dedicavit. qua de re factum hoc esse constat a. sal. 534, quo Iustinianus Magnus annum 8 imperii sui numerabat.

Unde vero bonus adnotator acceperit Cresconium collectorem Canonum fuisse episcopum divinare non ausim. quinetiam, si praelaudatam epistolam Cresconiana collectioni praefixam iterum consulas, facile intelliges eius auctorem, saltem tunc temporis, nullatenus fuisse in tali dignitate constitutum: Liberino enim *subjectum se dicit*, et Liberini *paterna auctoritate coactum* ut operi manum admoveret. hae phrases haud bene convenient episcopo ad episcopum scribenti, etiamsi probare posses Liberum Cresconio praestantiores fuisse seu dignitate veluti primatis et archiepiscopi seu antiquitate consecrationis.

Deinde aut minus veraciter aut saltem minus diligenter indicatum puto ab adnotatore argumentum carminis *de bellis Libycis*, quod ei immotescebat Cresconii nomine inscriptum. si enim, quia tunc forte in ore vulgi celebrabatur praecipue insignis victoria, quam recentius in Africa de Saracenis Iohannes Patricius imp. Leontio reportaverat, hanc ille victoriam Cresconiani carminis argumentum esse adserere intendit, prout Chisletius et Coutantius sibi persuaserunt, falsitatis eum arguunt primi eiusdem carminis versus a Cuspiniano editi, qui bellum indicant varius ac diurno Marte agitatum, cum e contrario bellum Saracenicum sub Leontio brevi temporis spatio confectum esse constet ex Anastasio Bibliothecario et Cedreno, qui eius meminere. Anastasius ita loquitur: *mundi anno sexies millesimo 190, divinae incarnationis 690, anno vero imperii Leontii tertio, acie Arabes in Africam mota hanc obtinuerunt, et ex proprio exercitu taxatos in ea quosdam constituerunt. quibus compertis Leontius mittit Iohannem Patricium virum idoneum cum omnibus Romanis classibus; qui cum Carthaginem pervenisset et bello ceteram portus eius aperuisset inimicosque in fugam convertisset, hos viriliter insecurus universa liberavit Africæ castra.* si quis autem malit adnotatorem, secundum aetatis suae morem, Saracenorum nomine Africanas gentes appellasse, Africana licet bella sub Iustiniano gesta indicare voluerit, eum non fuisse mendacem dabo, sed in proprietate verborum minus diligentem dicam. quamobrem cum Fl. Cresconius Corippus libris suis *de bellis Li-*

bycis titulum *Iohannidos* praefixerit, quis foret ille Iohannes a quo poëmation ita nuncupabatur, Chisletio et Coutantio opus erat diligentius expendere, ne deciperentur existimantes celebrasse Corippum bellum in Africa a Iohanne Patricio gestum imp. Leon-tii anno tertio. neque enim hoc solum in Africa gestum est bel-lum a quodam Iohanne Patricio, sed etiam confecta sunt diurna Romanorum cum Mauris et Vandalis agitata praelia sub Iusti-niano Magno; et nullatenus dubito cecinisse Fl. Cresconium Co-rippum Latinis versibus, quae soluta Graeca oratione scripsit Procopius in historia de bello Vandalico; et heroëm seu mavis Maecenatem poëmatis sui Iohannem nuncupasse, quo militiae Romanorum in Africa magistro sine consorte tandem aliquando confecta et absoluta fuerunt praelia pluribus annis pluribusque cum gentibus variaque fortuna gesta in Africa, Iustiniano Magno imperante. erat iste Iohannes Patricius Pappi illius frater, qui unus fuerat ex quattuor duxoribus equitum in bello adversus Vandalo Belisario duce commisso; et eum Procopius celebrat in altero historiae suaे libro de bello Vandalico.

Iam vero cum de libris Corippi editis ineditisque satis dixe-
rim, nunc de Corippo ipso aliquid commentari operae pretium
foret: sed nullum novi veterem Graecum Latinumve scriptorem,
qui eius meminerit. commentariolum de eo scribere Dempsterus
sategit inscriptum *de Corippo coniectura non obscura ex scriptis
ipsius*: sed vacuas diverberat umbras, et fingens sibi captare lu-
cem captat tenebras. itaque meliora quaedam proferam, paucis
tamen me expediām.

Corippus dicebatur etiam Flavius Cresconius seu Crisconius,
quod laudatus nos docet vetus codex a Ioh. Cuspiniano Budae re-
pertus. Afer gente fuit, et arte grammaticus, utriusque rei te-
ste ms codice Ruizii; nec semel ipse Corippus Africanum se pro-
dit in suis, qui supersunt, versibus. grammatici autem appellatio
ita est accipienda ut virum significet in dicendo scribendoque
præclarum, quales fuerunt quorum memoriam posteritati
mandavit Suetonius in opere *de claris grammaticis*.

Senio iam fessus *de laudibus Iustini Augusti Minoris Co-*
rippus scripsit, cum iam pluribus libris scripsisset *de bellis Li-*
bycis. de utraque re testimonium certum ipse perlibet; et ex
coniectura adiiciam scripsisse *de bellis Libycis* ante annos plus

minus triginta. hanc annorum supputationem mihi praestat tempus quo hosce libros edere potuit, et tempus quo scripti esse videntur libri de laudibus Iustini. bellis enim Libycis Iohannes Patricius finem imposuit, qui creatus est militum in Africa magister sine consorte anno 8 imperii Iustiniani; qua de re ante hoc tempus haud plane potuit edere Corippus libros suos de iisdem bellis huic Iohanni nuncupatos; neque est verisimile eos edidisse post longum tempus. porro cum Iustinianus M. imperaverit annis 39, constat proinde quod multo post scripti fuerint libri de laudibus Iustini Augusti; quinetiam plane liquet scriptos fuisse duobus saltem annis postquam Iustinus imperabat. cum enim Corippus l. 1 et l. 4 Iustinianum in extremo vitae praedicentem inducat, futurum fore ut qui ei nocere meditati fuerant Iustino etiam iusdias molirentur, ut meritis poenis ad aliorum exemplum multarentur, singendae huius fabulae occasionem ex eo au-caputum esse facile est intelligere, quod Iustini iussu anno imperii eius secundo, die tertia Octobris, capitali supplicio affecti fuerunt Cpoli Aetherius et Addaeus magnae auctoritatis apud Iustinianum patricii, quos plurium criminum ac praecipue conspirationis in ipsum Iustum actos fuisse reos narrant omnes illius temporis historici. Eustathius vero, seu mavis Eustratius, scriptor coaevus, in vita S. Eutychii patriarchae Cpolitani (vide Acta SS. ad diem 2 Aprilis) factum hoc esse adiicit ultione divina, quod eorum potissimum consilio et opera e sede Cpolitana detrusus ab imp. Iustiniano fuerat S. Eutychius et in exsilium missus, ei, nullo plane iure, suffecto Iohanne Scholastico. Corippus quoque ultionem divinam super eos factam esse singit, quia ipsi Iustiniano nocere voluerint, neque explicat qua ratione: at quis principi nocet magis quam malus consiliarius, et qui per-versa consilia non modo suggerit, sed operam etiam praestat ut executioni mandentur? praeterea cuin l. 4, quem aliquanto post alios tres editos esse suadent versus quibus tertius explicit, palatia Sophiana Corippus commemoret, hinc etiam manifestum fit hos libros non edidisse statim ac Iustinus ad imperium enectus fuit, cum haec palatia condendi atque adeo renovandi ampliandique et exornandi occasionem enaret Theophanes ad a. 4 imperii eiusdem Iustini. hae meae coniecturae videntur mihi esse probabilissimae, et fortassis luculentioribus etiam argumentis

constarent, ubi integrum haberemus librum 4 et alios libros, qui eum prosequabantur: sicuti enim tribus libris imperii Iustini initia, sic etiam totidem consulatum eius et in eo gesta Corippum celebrasse vehementer suspicor.

Corippo familiares erant sacrae litterae, quod eius versus ostendunt, in quibus plura ex illis imitatur. illius vero pro recta fide contra sui temporis haereticos studium mirifice testatur symbolum fidei, quod secundum Nicaeni et Cpolitani conciliorum constituta versibus diligenter expressum inserit l. 4, et fortassis non modo veritati Catholicae obsequium ita praestare voluit, sed etiam ipsi Iustino plaudere, qui statim ac imperio potitus est editum de recta fide, quod Evagrius recitat (*Hist. Eccl.* 5 4), conscripsit, hortatusque est omnes ad Catholicae ecclesiae doctrinam atque unitatem amplexandam.

Velificatos esse Corippo primos aulae Byzantinae ministros, Anastasium praesertim magistrum et quaestorem, tum ex carmine panegyrico in laudem ipsius Anastasii, tum ex libro primo de laudibus Iustini luculenter discimus, sed obscurum remanet utrum hisce editis libris solatia obtinuerit, quibus iudicabat. nam de inopia sua saepius queritur, in quam *saeva Fortunae ira* se incidisse dicit, reticens tamen causas, unde translucere quid amplius potuisse de eius vitae ratione. deinceps, si Dempsterum audias, certe officium aut in aula Palatina aut in provincia gessisse videtur ex v. 48 Panegyr. in laudem Anastasii; quod ego tamen nullatenus video, ut in notis ad eum locum patefaciam. praeter haec nihil aliud in promptu habeo, quod de Fl. Cresconio Corippo Africano grammatico comminemorem.

FL. MEROBAUDIS
CARMINUM PANEGYRICIQUE
RELIQUIAE
EX MEMBRANIS SANGALLENSIBUS
EDITAE A
B. G. NIEBUHRI O C. F.

CARMEN I.

p. 1

(TRICLINIUM PLACIDI VALENTINIANI AUG.)

* * *

incumbit foribus pictae Concordia mensae,
purpureique sacer sexus uterque laris,
aeternas ubi festa dapes convivia gestant,
purpureisque nitent regia fulcra toris.

5 ipse micans tecti medium cum coniuge princeps
lucida *ceu* summi possidet astra poli.
terrarum veneranda salus; pro praeside *nosta*
amissas subito flet novus exul opes.

cui natura dedit, victoria reddidit orbem,
10 claraque longinquos praebuit aula toros.
hic, ubi sacra parens placidi petit oscula nati,
Castalium credas cum genetrice deum:
cum soror adsistit, nitidae candentia Lunae
sidera fraterna luce micare putas:

15 si coniux aderit, dicas Nereia Peli
Aemonio Thetidos foedera iuncta toro,
hac etiam de prole licet sperare nepotem
cui Larisa suum conferat una virum.